দীর্ঘদিন অধ্যাপনা ও গবেষণার পর কলকাতা ও ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়ের প্রাক্তন অধ্যাপক ও বিশিষ্ট সংস্কৃত পণ্ডিত, ডক্টর রাধাগোবিন্দ বসাক সংস্কৃত ভাষায় লিখিত এই অতি প্রাচীন কৌটিল্যের অর্থশাস্ত্রের বাংলা অনুবাদের প্রয়োজনীয়তা উপলব্ধি করেন। সেইমতো তিনি কঠিন পরিশ্রমের পর ১৮ই আগষ্ট, ১৯৫০ সালে (১লা ভাদ্র ১৩৫৭), কৌটিল্য অর্থশাস্ত্রের প্রথম খণ্ড (বাংলা অনুবাদ) প্রকাশ করতে সক্ষম হন কলকাতা জেনারেল প্রিন্টার্স এন্ড পাবলিশার্স প্রাইভেট লিমিটেড থেকে। প্রসঙ্গত উল্লেখ্য যে, তিনি যখন কলিকাতা বিশ্ববিদ্যালয়ের স্নাতকোত্তর স্তরে অধ্যয়নরত ছিলেন (১৯০৫-১৯০৭) শিক্ষকদের কাছ থেকে ‘অর্থশাস্ত্র’ পুনরুদ্ধারের কথা শুনতেন এবং পরবর্তীকালে অধ্যাপনা করার সময় গ্রন্থটির প্রতি বিশেষভাবে আকৃষ্ট হন।